

1997.gada jūnijs

Nr. 32

# Tēvzemīte

Stopiņu  
pagasta apkārtraksts

Cena 5 santimi

## Visi bija Jāņa bērni, Kas atnāca līgodami.

Tādu līgošanu Ligo parks diez vai bija dzirdējis! Tik tikko izskanējušas vienas Ligo dziesmas, kad ceļa galā jau parādījās nākošie līgotāji. Vienbrīd mazā pļaviņa pie tiltiņa līgot līgojās līgotāju un dziesmu vilņos. Dūca kinokamera, klikšķēja fotoaparāti un skanēja arī vācu un angļu valoda. Ar visiem kopā līgoja pagasta emblēmas un karoga autors. Visu gan centās sabojāt "lielais žāvētājs", bet vai tad cilvēku degsmi var noslāpēt tik vienkārši! Taupīgākie kreklus un kurpes noglabāja somās un balle turpinājās līdz rīta gaismai.

Liels paldies pensionāriem, korim "Madara", Ulbrokas jauktajam korim, kā arī citiem līgotājiem, kas pieskandināja gada isāko nakti Ligo parkā! Ceram, ka visiem garšoja siers un alus, ka visi jutās gaidīti.

*✍ Jūsu Jāņu tēvs un Jāņu māte.*

## Jaunu vēlēšanu likumu gaidot.

Tuvojas kārtējās Saeimas vēlēšanas, kuras būs jau trešās pēc Latvijas neatkarības atgūšanas.

5. Saeimas vēlēšanās tauta gāja ar lielu pacilātību, tomēr, redzot, ka maz kas īstenojas no tautas iecerētā un partiju apsolītā, šī pacilātība sāka mazināties. 6.Saeimas vēlēšanās aktivitāte bija mazāka. Kāpēc tauta sāk neticēt šo partiju programmām? Manuprāt, pamatā ir tas, ka partijas domā vairāk par savām interesēm kā par tautu. Visu izlemj tikai daži cilvēki, kuri ir partijas vadība. Arī pašas partijas ir mazskaitlīgas, tikai daži simti, tāpēc tās nevar atspoguļot tautas vēlmes. Arī partijas disciplīna neļauj deputātam balsot pēc savas sirdsapziņas, bet jābalso pēc partijas diktāta. Tas it spilgti izpaužas 6.Saeimā, kad daudzi deputāti, kuri negrib strādāt pēc partiju diktāta pamet šīs partijas un veido jaunas apvienības. Deputāts pamatā atskaitās partijas priekšā, no kuras ievēlēts, vai kurā atrodas pašreiz, bet nevis tautas priekšā.

Jau sākusies gatavošanās 7.Saeimas vēlēšanām un te jau sāk vēl spilgtāk parādīties jaunās partijas tendences, kā iedarboties uz deputātiem:

- 1) aizliegt pāriet no partijas uz partiju,
- 2) partija nepaklausības gadījumā var atsaukt deputātu. Deputāta likteni, ko ievēlējuši tūkstoši vēlētāju izšķir daži cilvēki, kuri dažreiz pat paši nav ievēlēti Saeimā.

Lai novērstu, manuprāt šīs negatīvās iezīmes, savus priekšlikumus ir izteikusi Ropažu iniciatīvas grupa.

- 1.Latvija jāsadala 100 vēlēšanu apgabalos.
2. No katra apgabala tiek ievēlēts 1 deputāts.
3. Deputātu kandidātus var uzstādīt kā partijas tā arī vēlētāju apvienības.

4. Deputātiem jāatskaitās sava vēlēšanu apgabala iedzīvotāju priekšā.

5. Ja vēlētāji secina, ka deputāts sevi nav parādījis no pozitīvās puses, tad vēlētāji ne ātrāk kā gadu pēc vēlēšanām, savācot attiecīgu balsu skaitu var atsaukt deputātu.

Manuprāt šeit racionālākais ir tas, ka deputāts atskaitās vēlētāju priekšā un viņu var atsaukt vēlētāji. Saeimā tiek skatīti vairāki varianti kā izmainīt vēlēšanu likumu par labu partijām, bet netiek skatīts Ropažu iniciatīvas grupas ierosinātais variants.

Lai šo variantu izskatītu Saeimā tiek vākti paraksti par to kas piekrīt šim variantam.

Sīkākas ziņas par Ropažu iniciatīvas grupas priekšlikumiem var iegūt pie manis.

Parakstu šī varianta atbalstam var nodot Stopiņu pagasta padomē pie juristes:

pirmdienās 11.00-13.00 14.00-19.00,

ceturtdienās 9.00-13.00 14.00-18.00.

Tālrunis 910564

*✍ Stopiņu pagasta padomes  
priekšsēdētājs I.LŪSIS.*

### ŠAJĀ NUMURĀ:

✳ Izvēlies savu ārstu !	2.lpp
✳ Klusim bagātāki	2.lpp
✳ Kriminālvēstis	3.lpp
✳ Pagasta padomē	4.lpp
✳ Informācija	4.lpp.

## Izvēlies savu ārstu!

Cilvēces vēsture liecina, ka sabiedrības attīstība noris pa spirāli - viss jaunais ir labi aizmirsts vecais, tikai mūsdienīgi un profesionāli izanalizēts un pielāgots atbilstoši šodienas politiskajam un ekonomiskajam līmenim. Veselības aprūpe ir vīna, turklāt ne maznozīmīgākā no problēmām. Lai varētu kaut nedaudz sākt risināt šīs problēmas ir 1997.gadā apstiprināta jaunā veselības aprūpes koncepcija, no kuras izriet, ka katram Latvijas iedzīvotājam, tāpat kā tas bijis pirmās Latvijas brīvvalsts laikā, ir jāpiereģistrējas pie sava ārsta - pediatra, terapeita vai ģimenes ārsta. Jaunajos finansēšanas apstākļos (no 1998.gada 1.janvāra) visi pierēģistrētie iedzīvotāji būs slimokases dalībnieki, saņems tās dalībnieka reģistrācijas karti un viņiem tiks nodrošināta primārās veselības aprūpes saņemšana valsts noteiktās bāzes programmas līmenī. Tiem iedzīvotājiem, kuri nebūs pierēģistrējušies pie sava ārsta - par visu saņemto medicīnisko palīdzību būs jāmaksā no saviem līdzekļiem. Neatliekamā palīdzība, neatkarīgi no reģistrācijas, tiks nodrošināta jebkuram pacientam.

Stopiņu ambulancē savu ārstu var izvēlieties un pierēģistrēties pie:

- 1) ĀRIJAS ZELTIŅAS - pediatre, 1974.gadā beigusi Rīgas Medicīnas institūta Pediatrijas fakultāti. Ir pediatres sertifikāts.
- 2) INETAS VĪKSNES - pediatre, 1982.gadā beigusi Rīgas Medicīnas institūta Pediatrijas fakultāti. Ir pediatres sertifikāts.
- 3) VĒSMAS STRAUTMANES - terapeite, 1972.gadā beigusi Rīgas Medicīnas institūta Ārstniecības fakultāti. Ir ģimenes ārstes un veselības aprūpes ārstes sertifikāts.

Ja esat izdarījis savu izvēli, dodieties uz ambulanci, aizpildiet pacienta reģistrācijas anketu un atdodiet to reģistratoram, kurš tālāk to nogādās uz slimokasi un pierēģistrēs jūs kā slimokases dalībnieku. Ja pašam ir problēmas ar anketas aizpildīšanu, to var izdarīt arī piederīgie, reģistrators vai medmāsa.

Atcerieties, ka reģistrēties var tikai pie viena ārsta!

*✍ Stopiņu ambulances galvenā ārste VĒSMA STRAUTMANE*

## Kļūsim bagātāki.

Cilvēks nevar dzīvot tikai no maizes vien. Arvien lielākam cilvēku skaitam bibliotēkas kļūst par galveno un pat vienīgo iespēju ielūkoties preses izdevumos, rast garīgu atveldzi grāmatu pasaulē, apgūt profesionālās zināšanas, paplašināt redzesloku un saturīgi pavadīt brīvo laiku.

Patreiz Ulbrokas bibliotēkā ir ap 300 lasītāju. Vasarai sākoties, daudzi skolēni nāk ar obligātās literatūras sarakstiem. Ir prieks, ka bērniem patīk grāmatas. Visaktīvākie bibliotēkas apmeklētāji ir pensionāri. Daudzi nāk uz bibliotēku parunāties, tas, protams, ir gan patīkami, gan psiholoģiski grūti. Paši aktīvākie lasītāji ir bijusi bibliotekāre G.Rozīte, G.Cepurnieks, A.Zilberte, I.Lazdāne, J.Požarskis, D.Deļikatnaja, V.Kasare.

Ir liela interese par Latvijas vēsturi, prezidentiem. Populāras ir grāmatas par K.Ulmani, M.Vanagas atmiņu grāmatas, M.Gaiļa "Varas gaites" u.c. Pieprasīta ir jaunākā daiļliteratūra, mācību grāmatas angļu, vācu un latviešu valodas apguvei, periodiskie izdevumi, kurus varam iegādāties pateicoties pagasta valdes atbalstam. Šogad lasītājiem varu piedāvāt 32 nosaukumu laikrakstus un žurnālus gan latviešu, gan krievu valodā. Aktuāla problēma - dažāda veida enciklopēdijas un vārdnīcas, kuras ir ļoti dārgas un visiem interesentiem nepietiek.

Pēdējā laikā daudz grāmatu bibliotēkai dāvinājuši lasītāji. Apmēram 400 grāmatas bibliotēkai ziedoja pensionāri Aleksandrs Gogoļevs, Vera Kasare un citi lasītāji.

Arī lasītāji kļuvuši saprotošāki, daudz zinošāki un prasīgāki, tāpēc bibliotekāram bez papildus zināšanām laikam līdzī netikt. Ar pagasta valdes gādību man izdevās papildināt vācu valodas zināšanas Gētes institūtā.

Jaunas zināšanas palīdz apgūt arī Rīgas rajona Kultūras centra bibliotēku dienests - tiek rīkoti semināri un citi kultūras pasākumi. Jauks un neaizmirstams bija rajona kultūras darbinieku pieredzes apmaiņas brauciens uz Daugavpili un Daugavpils rajonu. Pirmais pieturas punkts bija Daugavpils pilsētas zinātniskā bibliotēka. Pilsēta ir slavēta ar savu mēru Vidavski. Taču šis populārais cilvēks nav nemaz tik labvēlīgs. Grāmatu iegādei, periodikas abonēšanai bibliotēka naudu pelna pati. Lasītājiem tiek sniegti maksas pakalpojumi. Par grāmatu vai žurnālu, kas tiek ņemti uz mājām, diennakti jāmaksā 30 santīmi. Par brīvu var lasīt tikai lasītavā vai vajadzīgo nokopēt (arī par maksu). Šādā lielā bibliotēkā ļoti nepieciešams būtu dators, bet arī tā šeit nebija. Daugavpils rajona centralizētajā bibliotēkā finansiālā situācija bija labāka, jo līdzekļi tiek iedalīti gan no rajona, gan pilsētas budžeta.

Šī brauciena pieredze noteikti palīdzēs turpmākajā darbā gan man, gan arī citiem rajona kultūras darbiniekiem.

*✍ Ulbrokas bibliotēkas vadītāja I.Orniņa.*

## KRIMINĀLVĒSTIS.

Noziedzējušas ievas un pilnā plaukumā ir Jāņu zāles. Daba aicināt aicina, bet dažiem, šoreiz jāsaaka daudzdiem, vai nu nezinot vai vienkārši neievērojot Stopiņu pagasta saistošos noteikumus, izbraukumi zaļumos izmaksājuši dārgi.

Par piebraukšanu ar transporta līdzekļiem pie peldvietām tuvāk par 100m sodīti: N.Miščenko - 10Ls, Krūmiņš-10Ls, Kiškurno-5Ls, Greiščenko-5Ls, Skļarovs-5Ls.

Administratīvie protokoli sastādīti: A.Bogdanovam, Gavričovam, Stepanovam - Gavrilovam.

Par transporta līdzekļu novietošanu zālajos vai apstādījumos sodīti: M.Kalniņš-5Ls, J.Polskis-5Ls, I.Kipals-5Ls, V.Tkačuks-5Ls, O.Bergers-2Ls, I.Zemčaks-5Ls, Kulakovs-10Ls; administratīvie protokoli sastādīti: N.Vaivodam, J.Politko, L.Fokrotam, R.Alijevam.

Par braukšanu pa meža neiebrauktiem ceļiem ar 10Ls naudas sodu sodīts I.Skubļins.

Kur atpūta, tur arī alkohols, kā tas pierasts lielākajai sabiedrības daļai. Vadot transporta līdzekļus dzērumā aizturēti: R.Kuzmins, R.Vinogradovs, A.Timofejevs. Viņu vadītās automašīnas nogādātas Rīgas raj. Ceļu Policijā.

Joprojām mūsu uzmanības lokā ir bijušās kara daļas teritorija Cekulē, kur turpinās krāsainā metāla rakšana. Gandrīz vai ik pārdienas tiek aizturēti racēji, gan pieaugušie, gan bērni.

Cekulē par zādzībām no mazdārziņiem tika aizturēts I.Pundiņš.

Pastāv problēmas ar cilvēka uzticamajiem draugiem - suņiem, un tikai tāpēc, ka īpašnieki neievēro suņu turēšanas noteikumus. Ošu ielā 3 suns sakoda bērnu, suņa īpašnieci L.Krotikovai uzlikts naudas sods-10Ls, Šādu pat sodu par sava mīluļa analogām izdarībām saņēma arī Petrovska.

Un atkal alkohols... Institūta ielas 12 mājā Tones ģimene, būdama grādīgo dzērienu varā, izraisīja konfliktu savā starpā tādā veidā piespiedu kārtā liekot arī kaimiņiem klausīties ģimenes skandālā.

Līdz ar neatkarību esam ieguvuši novārtā atstātas celtnes un celtniecības materiālus, kurus, kā spriež saimnieciski

vīri, var izmantot savā labā. No bijušās sakņu bāzes Muceniekos celtniecības materiālus mēģināja izvest A.Kovaļkovs, V.Balašovs, I.Juško un S.Riževs.

Radiostacijā no firmas "Parketa Serviss" trīs nezināmi vīri nozaga koka kaltes ventilatoru.

Izņemot loga stiklu zagļi iekļuva bijušā Voiloka kombināta telpās un nozaguši dziju. Tagad šo kombinātu apsaimnieko firma "Ftor-Sirjo". Laikam jau firmas apsardzi zādzība īpaši neuztrauca, jo mēnesi vēlāk atkal tika nozagta dzija 600Ls vērtībā.

Maija beigās no Institūta ielas 36 ar durtu brūci vēdera slimnīcā tika nogādāts V.Generalovs. Notikušais risinājies draugu kompānijā lietojot alkoholu. Ierosināta krimināllietā. Izbrīnu radija pilsones Dolženko savādā rīcība, kad 2 dienas pēc kārtas dzīvokļa durvis atvēra un vēl vairāk - ielaida dzīvoklī svešu vīrieti, kuru no dzīvokļa bez zemessargu palīdzības nevarēja izraidīt. Svešinieks -bez pieraksta un noteiktas dzīvesvietas apkārt klistošais un nekur nestrādājošais L.Armanovskis. Pārsteigums bija, kad šis bārdainais, pēc ārējā izskata apmēram 60 g. vecais vīrs nosauca savu dzimšanas gadu - 1953. Viņš bija nesaprašanās - kāpēc gan viņš nevarētu pie kāda dzīvokļa pasēdēt?

Prefi bijušajam Voiloka kombinātam garāmbraucēji ievēroja autobusa pieturā uz soliņa gulošu puisī. Grupa nekavējoties izbrauca un aizturēja Romānu Lanparaiti (dzim1982.g.). Pie puisīša atradās maisiņš ar dažādiem automašīnas piederumiem, izrādījās, ka tās bijušas no šajā pašā rītā aizdzītas automašīnas. Ar Lanparaiti nodarbojas Rīgas pils.Latgales priekšpils. policija.

Cilvēku modrība - nozīmīgs solis noziegumu atklāšanā. Paldies arī tiem, kas ievēroja un nekavējoties ziņoja, ka Ulbrokā, ezera krastā pie sadegušās mājas tiek izgāzti atkritumi. Šie "kārtību" mīlošie ļaudis tika sodīti un atkritumi savākti.

Pagasta ļaudis, esiet tikpat modri un pretimnākoši arī turpmāk!

✍ S.LAPIŅA

**MUMS ĻOTI TIKTOS DZĪVOT TĀ,  
KA NEESAM NEVIENAM PARĀDĀ...  
BET KĀ VAR NEBŪT PARĀDĀ,  
JA VISI SAVU MĪLESTĪBU PARĀDA..."**

Tā ar "paldies" sākās šī gada 12. klases izlaidums Ulbrokas vidusskolā. Tai trakajā dabas ziedēšanas brīdī nebija laika priecāties par ziediem. Bija darbs. Tam, kas pumpurā ilgi briedēts, bija jāatveras, jāuzplaukst par ziedu. Katra diena uzzied kā puķe, katrs bērns uzplaukst kā puķe. Mūsējie ir cerīgi plaukuši...

Laiks. Laiks ir netverams. Tas nestāv uz vietas, laiks skrien, un mēs viņam līdz. Nekas vairs nav tā kā bija un nebūs arī. Bet tas laiks, ko pavadījām skolā ir kaut kur aizķēries, aiz kādas miglainas, lietus lāsēm pielijušas un saulainas dienas. Laiks beidzot ir apstājies. Katru dienu mēs pavadījām skolā, mēs atņēmām laikam. Mēs mācījāmies gan paši uz sevi, gan (diemžēl) uz skolotājiem. Mēs esam pateicīgi saviem skolotājiem par to sapratni un pacietību ar kādu diendienā sastapāmies. Mūsu skolotāji bija mūsu draugi un mūsu vecāki. Šeit, šajās mājās, viņi bija mums viss. Šeit mums netrūka nekā. Mēs jutāmies, kā pašas Laimas mīluji. Žēl, ka nevaram šev paņemt visus līdz. Laiks ir nepielūdzams. Vēja spārnēm un saules staru aptverts tas pavadīja mūs tai gaišajā dienā, kas pienāca tik ātri. Vēl gribas atgriezties tai laikā, kad kārtojām savus izlaiduma eksāmenus. Mēs saņemām tādu novērtējumu, kāds priecēja sirdi un dvēseli. Mūsu labie eksāmenu rezultāti būs mūsu nākotnes vārtu atslēga. Mūsējie ir cerīgi plaukuši. Vēl mēs nezinām, cik daudzkrāsains šis tikko plaukušais dvēseles zieds... Lai tam auglīga zeme, lai auglīgu ļaužu klātbūtni piepildītas viņiem piešķirtās dienas!

✍ Līvija Dūmiņa 12.klases absolvente

**Līgo nakts izskaņā.**

Jāņu dienā parkā vēl liesmoja divi ugunskuri un vīta Jāņu zāles. Lietus gan bija sabojājis ceļu, bet citādi viss izskatījās nomazgāts un sveags.

Bija uzstādītas 2 atkritumu tvertnes, kas palīdzēja saglabāt tīrību parkā, tāpēc nav saprotama dažu līgotāju attieksme: turpat blakus tvertnēm zālē gulēja pudeles, vienreiz lietojamie trauki un zivju ādas. Kāpēc? Laikam jau kulturāli atpūsties mācāties.

*✍ Jāņu tēvs un Jāņu māte*

**MAIJĀ****✠ AIZVADĪTI MŪŽĪBĀ:**

Viktors Kozlovskis  
Josifs Lipšāns  
Faina Vlasova  
Antons Deņisenkovs

**PADOMES LĒMUMI:**

Par dzīvojamo telpu īres maksu.

1. Noteikt maksimālo dzīvojamo telpu īres maksu Stopiņu pagasta teritorijā 0,12Ls par dzīvokļa kopējās platības vienu kvadrātmetru.

2. Stopiņu pagasta pašvaldības dzīvojamās mājās noteikt īres maksu:

2.1. ULBROKĀ:

Institūta ielā 8, 10, 12, 14, 16, 18, 24, 26, 30, 32, 36,  
Peldu ielā 6 - 0.10Ls/m<sup>2</sup>, Institūta ielā 9,11- 0.075Ls/m<sup>2</sup>

2.2. SAURIEŠOS: Saurieši 2-6 - 0.10Ls/m<sup>2</sup>,

Saurieši 9,10, 12, 13, 14 -0.075Ls/m<sup>2</sup>, Saurieši 1,11-0.085Ls/m<sup>2</sup>

2.3. UPESLEJĀS: Upeslejas 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8 -0.10Ls/m<sup>2</sup>

2.4. CEKULĒ: Cekule 14, 18-29,31, 44 - 0.075Ls/m<sup>2</sup>;

Cekule 37 -0.085Ls/m<sup>2</sup>

3. Privatizēto dzīvokļu mājās Ulbrokā, dzīvokļos, kuri ir pašvaldības īpašums, īres maksa tiek noteikta 0.10Ls/m<sup>2</sup> dzīvokļa kopējās platības.

4. Minētie noteikumi stājas spēkā ar 01.08.1997.

**☼ SVEICAMI! ☼**

LUDMILU KONIKU un IGORU KOZLOVSKI ar meitas ANGELIKAS piedzimšanu.

VITU un AIGARU PAULĀNUS ar dēla KRISTAPA piedzimšanu

LUDMILU RUTKOVSKU un ALEKSANDRU KRŪMIŅU ar dēla ANDREJA piedzimšanu

MARIJU un VIKTORU AFANASJEVUS ar meitas ANASTASIJAS piedzimšanu

SANITU VILKU un ANDRI TAPIŅU ar dēla ATA piedzimšanu

INESI un VALDI SERŽĀNUS ar dēla KASPARA piedzimšanu

JŪLIJU un VADIMU VANSOVIČUS ar dēla VIKTORA piedzimšanu

*✍ Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja A. VOLKOVA*

**☼ Sveicam jubilejās! ☼**

90 - Vincentinu BAIKOVSKI

85- Mariju KAPUSTU

Vladislavu TUKĀNS

80- Albertu GOLDMANI

Jāni NIKITINU

75- Juzepi KOĻESNIKOVU

Zentu LĪDUMU

Feliciju STIVKI

Edgaru VEIDI

Arnoldu VEIDERI

70- Alvīni CIBI

Gunāru KLINKU

Lauru RADAŠKEVIČU

Edgaru SKUTKĒVIČU

**INFORMĀCIJA****BALTCOM- GSM****IEGĀDĀJIETIES MOBILO TĀLRUNI!**

Jūs varēsiet lietot mobilo tālruni arī tur, kur tuvākajos gados netiek solīta "Lattelekom" parastā telefona ierīkošana, turklāt kabeļa ievilkšana Jums izmaksās daudz dārgāk.

Varēsiet uz to pajauties, pareizi lietojot, Jūs sazvānīsiet visur, kur vien sniedz mūsu raidītāji.

Jūs ietaupīsiet laiku.

Jūs varēsiet izsaukt jebkuru neatliekamās palīdzības dienestu.

MOBILĀIS TĀLRUNIS - tas tiešām ir ērti un prestiži!

Detalizētāku informāciju saņemsiet zvanot uz mobilo tālruni - 9560018.

**MAINA** ⇔ 3 istabu dzīvokli Ulbrokā, Peldu ielā pret 2 istabu un 1 istabu dzīvokļiem. Tāl. 910683

⇔ 3 istabu dzīvokli Rīgas centrā, saimnieka mājā pret 2 istabu dzīvokli Ulbrokā. Tāl. 7215134

⇔ 3 istabu dzīvokli Upeslejās pret 2 atsevišķiem dzīvokļiem. Tāl. 7622798 Marina.

⇔ 2 istabu dzīvokli Upeslejās pret 3 istabu dzīvokli Ulbrokā. Tāl. 910063, 910518.

**ĪRĒ:** Ulbrokas bērnu teātra studijas režisors apdzīvojamo platību Stopiņu pagastā, privātā mājā. Tāl. 7215134

**PĀRDOD: STEIDZĪGI KAZU un 3 KAZLĒNUS** (2 mēnešus vecus)

"Brunavās", Voroncova.

**PĒRK:** 3 istabu dzīvokli Ulbrokā. Tāl. 910851

*Iestāžu un uzņēmumu vadītāji, pagasta iedzīvotāji!*

*Ja vēlaties ievietot pagasta avīzē savus sludinājumus, informāciju, tad materiāli iesniedzami Stopiņu pagasta padomes priekšsēdētāja vietniekam J. Pumpuram. Tāl. 910063, 910518*

*Par publicēto materiālu saturu atbild autori.*